Cette opinion, du reste, est celle de Quaresmius, qui pense également, avec d'autres critiques, qu'il est ici question d'une crèche commune et non de celle d'un particulier :

Si angelus indefinite præsepe indicasset, perreptandum pastoribus fuisset per omnia circumjacentia loca, et quærendum quis infans cubaret in præse-

pio. Ita etiam sentit Caietanus. Expendens enim illa verba angeli ad pastores: *Et invenietis infantem pannis involutum et positum in præsepio*, inquit: « Non in cunis. Hic insinuatur quod præsepe illud notorium erat, unicum ac commune. Alioquin angelus aliquam particularem conditionem addidisset, ad distinguendum illud præsepe ab aliis¹. »

Dans l'étable où naquit le Sauveur, il y avait près de lui deux animaux, comme l'affirment la plupart des docteurs qui ont eu à traiter ce sujet, comme on le voit aussi dans toutes les anciennes peintures qui représentent ce mystère : c'était un âne et un bœuf.

Les interprètes des saintes Écritures y voient une confirmation éclatante de ces paroles prophétiques d'Isaïe :

Cognovit bos possessorem suum, et asinus præsepe Domini sui: Israel autem me non cognovit, et populus meus non intellexit².

Dans Habacuc, là où la Vulgate traduit ainsi :

In medio annorum notum facies³,

on trouve chez les Septante :

Ἐν μέσῳ δύο ζώων γνωσθήσῃ, ἐν τῷ ἐγγίξειν τὰ ἔτη ἐπιγνωσθήσῃ.

« C'est au milieu de deux animaux que tu seras reconnu, quand l'époque sera arrivée. »

Saint Jérôme⁴, dans sa belle lettre à sainte Eustochie, où il raconte la vie de sainte Paule, mère d'Eustochie, nous dépeint cette pieuse patricienne transportée de foi et d'allégresse dans la grotte de la Nativité, à Bethléhem, et dans cette étable, où, dit-il, « *agnovit bos possessorem suum et asinus præsepe Domini sui*⁵, ut impleretur quod in eodem propheta scriptum est : *Beatus qui seminat super aquas, ubi bos et asinus calcant*⁶. »

Il est donc hors de doute que le Christ est né dans une étable et, très-probablement, comme le texte grec semble l'indiquer, dans

¹ Quaresmius, *Elucidatio Terræ Sanctæ*, t. II, p. 628.

² *Isaïe*, c. 1, v. 3.

³ *Habacuc*, c. III, v. 2.

⁴ *Hieronymi opera*, t. I, p. 884, éd. Migne.

⁵ *Isaïe*, c. 1, v. 3.

⁶ *Isaïe*, c. XXXII, v. 20.

une étable publique, ou, pour mieux dire, dans l'étable publique de Bethléhem (ἐν τῇ Φάτρῃ), attenante ou non à l'hôtellerie.

On me dira peut-être : Mais, dans l'Évangile de saint Matthieu, lors de l'adoration de l'enfant Jésus par les mages, il est question d'une maison (*domus*), et non pas d'une étable ou d'une crèche (*stabulum*, *præsepe*) :